21 B. ALBANESE suggerito inoltre di inserire due virgole anche tra le parole *obligandi* e *solvendi* – vedi B. ALBANESE, '*Agere*', '*gerere*' e '*contrahere*'..., p. 1128. Una voce in favore in A. PETRUCCI, '*Mensam exercere*'..., p. 176.

22 J. KRZYŃÓWEK, *Odpowiedzialność przedsiębiorcy...* [Responsabilità...], p. 187.

23 A. PETRUCCI, '*Mensam exercere*', cit., 176.

24 J. KRZYŃÓWEK, *Odpowiedzialność przedsiębiorcy...* [Responsabilità...], p. 188.

25 L. ARU, '*Nomen transscripticum*', «NNDI» 11/1965, p. 311 ff.; A. PETRUCCI, '*Mensam exercere*'..., p. 176.

Le operazioni sul conto del cliente venivano effettuate dal banchiere su disposizione del titolare del conto: tal disposizione poteva precisarsi in un apposito documento, chiamato chirografo, ovvero lettera creditizia²⁶, che autorizzava a percepire denaro o a effettuare altre operazioni bancarie²⁷. Di un'obbligazione del genere si legge in Plauto.

Plaut, *Curc* 345: 'Dedisti tu argentum?' Inquam. 'Immo apud trapezitam situm est illum quem dixi Lyconem, atque ei mandavi, qui anulo meo tabellas obsignatas attulisset, ut daret operam, ut mulierem a lenone cum auro et veste abduceret'. Postquam hoc mihi narravit, abeo ab illo. Revocat me ilico, vocat me ad cenam; religio fuit, denegare nolui.

A Epidauro, nei pressi del tempio di Esculapio, esercitava un banchiere di nome Licone, parte di un'operazione bancaria cui si riferisce *Curculio*, protagonista dell'opera teatrale da cui abbiamo tratto il brano. Ne apprendiamo che, avendo comprato da Cappadocio una serva, Terapontigono Platagidoro aveva disposto che il banchiere pagasse al venditore le dieci mine mancanti. Licone doveva pagarle visto un segno d'identità, costituito nella fattispecie da una lettera munita del sigillo del mandante. Per il tramite del suo personaggio *Curculio*, il commediografo ci informa che il cliente aveva depositato dal banchiere i suoi soldi. Questi, svolgendo attività inerenti alla *mensa argentaria*, era obbligata a registrarle nei libri contabili. Il denaro da lui depositato era a disposizione di chiunque fosse in possesso del chirografo. La lettera di credito sostituiva quindi il pagamento in contanti. Al brano di Plauto corrisponde un frammento di Scevola del primo libro dei suoi *Digesti*.

D. 2, 14, 47 (Scaev. 1 dig.) 1. *Lucius Titius Gaium Seium mensularium, cum quo rationem implicitam habebat propter accepta et data, debitorem sibi constituit et ab eo epistulam accepit in haec verba: "ex ratione mensae, quam mecum habuisti, in hunc diem ex contractibus plurimis remanserunt apud me ad mensam meam trecenta octoginta sex et usurae quae competierint. Summam aureorum, quam apud me tacitam habes, refundam tibi. Si quod instrumentum a te emissum, id est scriptum, cuiuscumque summae ex quacumque causa apud me remansit, vanum et pro cancellato habebitur."* 2. *Quaesitum est, cum Lucius Titius ante hoc chirographum Seio nummulario mandaverat, uti patrono eius trecenta redderet, an propter illa verba epistulae, quibus omnes cautiones ex quocumque contractu vanae et pro cancellato ut haberentur cautum est, neque ipse neque filii eius eo nomine conveniri possunt. Respondi, si tantum ratio accepti atque expensi esset computata, ceteras obligationes manere in sua causa.*